PROJETO DE LEI CM Nº:  081/2024

Denomina  rua  “Zilca  Mesquita  Oliveira”  a  rua  “Vinte  e
Dois”,  no  bairro  Savassi  e  Prolongamento  Savassi,  neste
Município.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais aprova e
eu, na qualidade de Prefeito Municipal em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada rua “Zilca Mesquita Oliveira” a rua “Vinte e Dois”,
no bairro Savassi e Prolongamento Savassi neste Município.

Art.  2º  -  A  Prefeitura  Municipal  providenciará  a  colocação  de  placas
indicativas  no  local,  bem  como  a  devida  comunicação  à  Empresa  Brasileira  de  Correios  e
Telégrafos – ECT, Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA, Companhia Energética
de Minas Gerais – CEMIG, Empresas de Telefonia e Cartório de Registro de Imóveis.

Art. 3º - A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma e com ela
se publica.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 06 de março de 2024.

___________________________________
Anderson da Academia
Vereador Republicanos

Presidente da Comissão de Justiça, Legislação e Redação

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

Natural de Perdigão, MG., filha de Geraldo Ferreira de Mesquita e Rita dos Santos Mesquita,
nascida em 07.07.1947 e falecida em 07.10.2023, foi casada com Antônio Nicodemos de
Oliveira,  comerciante  com  quem  teve  05  filhos  sendo  Jaqueline  Mesquita  de  Oliveira,
funcionária do Tribunal de Justiça de Minas Gerais, Antônio Nicodemos de Oliveira Junior,
comerciante sendo proprietário de dois Postos de Combustíveis, sendo um no Bairro Icaraí e
Outro no bairro Porto Velho, Alessandro Mesquita de Oliveira, comerciante proprietário do
Posto de Combustíveis no bairro Nações, Paulo Henrique Mesquita de Oliveira, comerciante
proprietário  do  Posto  de  Combustíveis  Posto  Avenida  na  Av.  Getúlio  Vargas  e  Junaia
Mesquita  de  Oliveira  Batista,  comerciante,  proprietária  de  Salão  de  beleza  e  Posto  de
Combustível na Rua Castro Alves no bairro São José.
Maravilhosa esposa e mãe, benemérita de diversas instituições de caridade como o Hospital do
Câncer  e  em  especial  o  Lar  dos  Idosos  por  quem  tinha  um  carinho  todo  especial,  lá
comparecendo habitualmente doando cobertores, lençóis, toucas, meias, pijamas, enfeites para
eventos, festas de natal, carnaval, festa junina etc. sendo que nestas últimas fazia manualmente
os enfeites, fantasias e trajes típicos para os moradores com quem se divertiam.
Além de dona de casa exemplar ainda achava tempo para auxiliar seu esposo na Recapagem
de Pneus Divinópolis e Transportadora de Combustíveis da família, onde veio a se aposentar.
Sempre com um sorriso nos lábios, muito fez para a união de seus irmãos Cleber dos Santos
Mesquita,  Antônio  dos  Santos  Mesquita,  Cléo  Dnar  de  Mesquita  e  Clever  dos  Santos
Mesquita, servindo para estes como uma segunda mãe.
Além de caridosa era extremamente prestativa onde sempre ajudava a quem precisasse em
especial vizinhos, amigos, conhecidos não só com dinheiro, mas também prestando assistência
com remédios, alimentos, cadeiras de rodas, muletas etc., levando e trazendo-os para consultas
médicas, hospitalares sempre com uma disposição invejável.
Era professora de formação, mas não exerceu a profissão como educadora mas sim como boa
cristã, ensinou a todos o Louvor a Deus, respeitar o próxima e acima de tudo agradecer por
tudo e todos.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Ruas para serem denominadas

Bairro Savassi

Rua 01

Rua 03

Rua 07

Bairro Savassi e Prolongamento Savassi

Rua 02

Rua 04

Rua 06

Rua 08

Rua 10

Rua 12

Rua 14

Rua 16

Rua 17

Rua 18

Rua 22

Rua 24

Rua 26

Data de criação do documento: 22/05/2024 às 16:46:33

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

7OQ        PZ9        LG8        XPW

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/7OQ-PZ9-LG8-XPW

		2024-05-22T16:46:42-0300
	Assinatura Betha Cloud ANDERSON EUSTAQUIO RODRIGUES - 00446267627
	Betha Sistemas